
 
 

______________________________________________________________________ 
Sub Sede: Av Eduardo Elias Zahran, 3179 – Sala Assomasul – Bairro: Antônio Vendas 

Campo Grande -MS Telefone: 067 3341-6526  CEP 79003-000 
                             
                                                  Sede: Rua Prudente de Moraes  Nº 651  – Bairro: Centro 

Anaurilândia – MS  Telefone (067) 3445-1637  CEP: 79770-000 
 

RESOLUÇÃO Nº 042/2023 DE 05 DE DEZEMEBRO DE 2023. 

 

Dispõe sobre a revisão do Plano 
Plurianual para o período 2023/2026, do 
Consórcio Público de 
Desenvolvimento do Vale do 
Ivinhema – CODEVALE 

. 

     O PRESIDENTE DO CODEVALE, LUCIO 
ROBERTO CALIXTO COSTA, no uso de suas atribuições regimentais, tendo 
em vista o que dispõe o Estatuto do Consórcio Público de Desenvolvimento 
do Vale do Ivinhema - CODEVALE, com a devida aprovação da Assembleia 
Geral. 
 

RESOLVE: 
 

     Art. 1º - Esta resolução revisa o Plano Plurianual para 

o quadriênio 2023/2026, em cumprimento ao disposto no art.165, parágrafo 1º, 

da Constituição Federal, estabelecendo, para o período, os programas com seus 

respectivos objetivos, indicadores e montantes de recursos a serem aplicados 

em despesas de capital e outras delas decorrentes e nas despesas de duração 

continuada, na forma do anexo de metas que integram esta resolução.. 

 

Art. 2º - Esta resolução entra em vigor na data de sua 

publicação. 

 
 

 



Consórcio Público de Desenvolvimento do Vale do Ivinhema - CODEVALE 

Elaborado por: Edivan Pereira da Costa 

 

 

 
PLANO PLURIANUAL 2023/2026 

 
ANEXO I - DETALHAMENTO DOS PROGRAMAS/PROJETOS ATIVIDADES 

 
Consórcio Público de Desenvolvimento do Vale do Ivinhema – CODEVALE 

 

Órgão Descrição Objeto Meta 2023 2024 2025 2026 

0001 

Consórcio Público de 
Desenvolvimento do Vale do 

Ivinhema – CODEVALE 
 

 

Gestão das ações do CODEVALE 
Implantação e Manutenção dos programas 
do CODEVALE 

 
 

3.224.658,08 

 
 

7.732.173,87 
 

 
 

4.332.676,56 

 
 

4.679.290,69 

Total 

 
 

3.224.658,08 

 
 

7.732.173,87 
 

 
 

4.332.676,56 

 
 

4.679.290,69 
 

 
PROJETO /ATIVIDADE Consórcio Público de Desenvolvimento do Vale do Ivinhema – CODEVALE 

 

Código 
Programa 

Programa 
Código 

Projeto/Atividade 
Meta 2023 2024 2025 2026 

801 Administração do Consorcio 2.001 

GERENCIAMENTO CONSENSUAL E ASSOCIADA DE 
SERVIÇOS PUBLICOS, para implementação de ações que 
visem garantir o pleno funcionamento, com contratações de 
consultorias, locação de sistemas informatizados, qualificação 
profissional, aquisição de material permanente, construção da 
sede e outras ações necessárias ao pleno funcionamento do 
CODEVALE 

 
 

3.224.658,08 

 
 

7.732.173,87 
 

 
 

4.332.676,56 

 
 

4.679.290,69 

Total Geral  

 
 

3.784.658,08 

 
 

7.732.173,87 
 

 
 

3.224.658,08 

 
 

4.679.290,69 

 
 

Órgão Descrição Objeto Meta 2023 2024 2025 2026 

0001 

Consórcio Público de 
Desenvolvimento do Vale do 

Ivinhema – CODEVALE 
 

 

Gestão das ações do CODEVALE 
Implantação e Manutenção dos programas 
do CODEVALE 

 
 

1.611.766,88 

 
 

9.937.291,58 
 

 
 

3.107.246,33 

 
 

3.476.626,03 

Total 
 

1.611.766,88 
 

9.937.291,58 
 

 
3.107.246,33 

 
3.476.626,03 

 
 

Código 
Programa 

Programa 
Código 

Projeto/Atividade 
Meta 2023 2024 2025 2026 

301 Atenção Básica 2.003 
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA TRABALHO NA SAUDE, 
para implementação de ações que visem garantir o pleno 
funcionamento, com contratações de consultorias, locação de 

 
 

198.478,07 

 
 

228.183,60 

 
 

250.000,00 

 
 

300.000,00 



Consórcio Público de Desenvolvimento do Vale do Ivinhema - CODEVALE 

Elaborado por: Edivan Pereira da Costa 

 

 

sistemas informatizados, qualificação profissional, aquisição 
de material permanente e outras ações necessárias ao pleno 
funcionamento do programa integrado de Saúde 

 

Total Geral  

 
 

198.478,07 

 
 

948.758,90 
 

 
 

250.000,00 

 
 

300.000,00 
 

 
 

Código 
Programa 

Programa 
Código 

Projeto/Atividade 
Meta 2023 2024 2025 2026 

606 Administração do Consorcio 2002 MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE TRABALHO SISBI 
 

627.581,51 
  

 
877.701,40 

 

 
718.455,31 

 
775.931,73 

Total Geral  
 

627.581,51 
  

 
877.701,40 

 

 
718.455,31 

 
775.931,73 

 
 

Código 
Programa 

Programa 
Código 

Projeto/Atividade 
Meta 2023 2024 2025 2026 

606 Administração do Consorcio 2004 
MANUTENÇÃO DO PROGRAMA DE TRABALHO 

SIS/SUASA 

 
566.728,71 

 

720.575,30 
 

648.791,02 700.694,30 

Total Geral  
 

566.728,71 
 

720.575,30 
 

648.791,02 700.694,30 

 
 

Código 
Programa 

Programa 
Código 

Projeto/Atividade 
Meta 2023 2024 2025 2026 

606 Administração do Consorcio 1.001 
AQUISIÇÃO DE EQUIPAMENTO - CONVENIO MDA 
 

 
140.0000,00 

 
410.000,00 

 
200.000,00 

 
300.000,00 

 

Total Geral  
 

140.0000,00 
 

410.000,00 
 

200.000,00 
 

300.000,00 
 

 
 

Código 
Programa 

Programa 
 Código 

Projeto/Atividade 
Meta 2023 2024 2025 2026 

606 
Administração do 
Consorcio 

  
78.978,59 

 
PROGRAMA PROVE 2022 

 
0,00 

 

 
0,00 

 

 
0,00 

 
0,00 

Total Geral 
 

 
 

78.978,59 
 

 
0,00 

 

 
0,00 

 
0,00 

 
 
 
 



Consórcio Público de Desenvolvimento do Vale do Ivinhema - CODEVALE 

Elaborado por: Edivan Pereira da Costa 

 

 

 
 
 

Código 
Programa 

Programa 
 Código 

Projeto/Atividade 
Meta 2023 2024 2025 2026 

606 
Administração do 
Consorcio 

 
2.009 PROGRAMA RECAPE 

 
0,00 

 

 
1.155.835,29 

 

 
1.200.000,00 

 
1.300.000,00 

Total Geral 
 

 
 

0,00 
 

 
1.155.835,29 

 

 
1.200.000,00 

 
1.300.000,00 

 
 
 

Órgão Descrição Objeto Meta 2023 2024 2025 2026 

0001 

Consórcio Público de 
Desenvolvimento do Vale do 

Ivinhema – CODEVALE 
 

 

Gestão das ações do CODEVALE 
Implantação e Manutenção dos programas 
do CODEVALE 

 
 

1.177.000,00 

 
 

0,00 

 
 

0,00 

 
 

0,00 

Total 

 
 

1.177.000,00 

 
 

0,00 

 
 

0,00 

 
 

0,00 
 

 
 

Função Programa 
Código 

Projeto/Atividade 
Meta 2023 2024 2025 2026 

451 INFRA-ESTRUTURA URBANA 2.005 

AQUISIÇÃO DE KIT DE PAVIMENTAÇÃO VIA RECURSOS 
DA SUDECO, para implementação de convênios para 
aquisição de bens para implantação de usina de 
pavimentação 

 
 

1.177.000,00 

 
 

0,00 

 
 

0,00 

 
 

0,00 

Total Geral  

 
 

1.177.000,00 

 
 

0,00 

 
 

0,00 

 
 

0,00 
 

 
 

Órgão Descrição Objeto Meta 2023 2024 2025 2026 

0001 

Consórcio Público de 
Desenvolvimento do Vale do 

Ivinhema – CODEVALE 
 

 

Gestão das ações do CODEVALE 
Implantação e Manutenção dos programas 
do CODEVALE 

 
 

6.729.775,18 

 
 

5.764.645,51 
 

 
 

2.000.000,00 

 
 

1.500.000,00 

Total 
 

6.729.775,18 
 

5.764.645,51 
 

 
2.000.000,00 

 
1.500.000,00 

 

 
 

Função Programa 
Código 

Projeto/Atividade 
Meta 2023 2024 2025 2026 



Consórcio Público de Desenvolvimento do Vale do Ivinhema - CODEVALE 

Elaborado por: Edivan Pereira da Costa 

 

 

541 
PRESERVAÇÃO E 
CONSERVAÇÃO AMBIENTAL 

2.005 
IMPLANTAÇÃO E MANUTENÇÃO DO ATERRO DE FORMA 
CONSORCIADA, DE FORMA ações para execução da 
construção do aterro sanitário 

 
6.729.775,18 

 

 
5.764.645,51 

 

 
2.000.000,00 

 
1.500.000,00 

Total Geral  
 

6.729.775,18 
 

 
5.764.645,51 

 

 
2.000.000,00 

 
1.500.000,00 

 
 

 
 

Total do Geral  
 

13.303.200,14 
 

17.669.465,45 
 

9.439.922,89 
 

9.655.916,72 

 
 
 
 
 


